












目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................33

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 38
[...]
因此，本次环评，地面清洗废水产生浓度按超声波清洗废水产生浓度进行分析。

分别为 pH 值 11.9、CODcr 17100mg/L、BOD5 4500mg/L、SS 5430mg/L、氨氮

466mg/L、石油类 662mg/L、总磷 1.17mg/L、LAS 13.7mg/L。

项目生产废水与生活污水经同一个排放口排至官塘污水处理厂，结合以上

分析，则计算出全厂废水产排情况见下表：

表 4-6 扩建后全厂生产废水产生及排放情况一览表

类别
主要

污染物
pH CODcr BOD5 SS 氨氮

石油

类
总磷 LAS



— 47 —

清洗废

水、地

面清洗

废水
13423.
86m3/a

产生浓度

（mg/L）

11.9
（无

量纲）
17100 4500 5430 466 662 1.17 13.7

产生量

（t/a） / 102.58 26.99 32.57 2.795 3.971 0.007 0.082

处理效率

（%）
/ 90% 85% 92% 50% 90% 40% 85%

排放浓度

（mg/L）

11.9
（无

量纲）
1710 675 434.4 233 66.2 0.70 2.06

排放量

（t/a） / 10.26 4.05 2.61 1.398 0.397 0.0042 0.0123

漂洗废

水
25274.

7
m3/a

产生浓度

（mg/L）

7.97
（无

量纲）
91 30.3 22 0.344 0.01 0.14 0.73

产生量

（t/a） / 2.999 0.999 0.725 0.011 3.3E-
04 0.005 0.024

处理效率

（%）
/ 55% 30% 90% 10% 70% 20% 60%

排放浓度

（mg/L）

7.97
（无

量纲）
40.95 21.21 2.2 0.31 0.003 0.11 0.29

排放量

（t/a） / 1.350 0.699 0.073 0.0102 9.9E-
05 0.004 0.010

漂洗废

水+处
理后的

清洗废

水、地

面清洗

废水
38698.
56m3/a

产生浓度

（mg/L）

6~9
（无

量纲）
340.3 129.6 85.5 36.2 10.20 0.23 0.93

产生量

（t/a） / 13.26 5.05 3.33 1.409 0.397 0.009 0.036

处理效率

（%）
/ 55% 30% 90% 10% 70% 20% 60%

排放浓度

（mg/L）

6~9
（无

量纲）
153.1 90.7 8.6 32.6 3.06 0.18 0.37

排放量

（t/a） / 5.966 3.534 0.333 1.268 0.119 0.007 0.015

生活污

水
3432
m3/a

产生浓度

（mg/L）

6~9
（无

量纲）
350 250 250 30 / / /

产生量

（t/a） / 1.20 0.86 0.86 0.10 0 0 0

处理效率

（%）
/ 40% 30% 60% 0 0 0 /

排放浓度

（mg/L）

6~9
（无

量纲）
210 175 100 30 / / /

排放量 / 0.72 0.60 0.34 0.10 / / /



— 48 —

（t/a）

综合废

水
42130.
56m3/a

排放浓度

（mg/L）

6~9
（无

量纲）

157.7
4 97.53 15.95 32.35 2.81 0.17 0.34

排放量

（t/a） / 6.686 4.134 0.676 1.371 0.11
9 0.007 0.015

执行标准（mg/L）
6~9
（无

量纲）
500 300 400 — 100 20 20

由上表可知，项目废水经污水处理设施处理后能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准要求。

（2）依托一体化污水处理设施可行性分析

企业一体化污水处理设施已投入使用，规模为 130吨/天，现有工程废水排

放量约为 88.4 吨/天，根据柳州盛世新能源科技有限公司监测数据（报告编号

J23017、J25552）可知，项目废水排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）三级标准排放要求，污水处理措施有效。扩建后，一体化污水处理

设施规模扩大至 160吨/天，扩建后全厂废水最大日排水量 138.62吨/天，其中生

产废水最大日排水量 128.22吨/天，扩建后一体化污水处理设施处理规模满足全

厂污水处理要求。

（3）一体化污水处理设施工艺变更分析

扩建前，一体化污水处理设施采用“调节池+厌氧+接触氧化+二沉池+消毒”

工艺，扩建后一体化污水处理设施工艺更改为膜处理工艺。膜处理工艺通过超

滤、反渗透等技术实现高精度分离，既能深度净化水质，又能回收有用物质（如

重金属、水资源），同时具备低能耗、模块化设计等特点。反渗透、浓缩蒸发

等属于《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）表 26

汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术。目前广

西领科泰新能源技术有限公司、宁德震裕汽车部件有限公司（扩建后）均采取

膜处理工艺处理企业产生的生产废水，处理后的废水均能达标排放。根据以上

分析，项目废水经使用膜处理工艺的一体化污水处理设施处理后，排放浓度符

合《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准排放要求。且根据企业例



— 49 —

行监测报告可知，采用膜处理工艺处理后的废水，外排浓度均能达到《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准排放要求，监测数据如下：

表 4-7 企业例行监测数据情况一览表

污染源
监测数据

2025年 5月 23日 2024年 8月 22日

pH 7.4~7.5 8.5~8.6

CODcr 247 164

BOD5 88.9 56.4

SS 16 <4

氨氮 1.18 1.26

石油类 0.28 0.12

总磷 4.69 1.01

总氮 6.38 3.4

LAS 0.326 0.246

备注 监测报告编号 J25552 监测报告编号 J24588

由于“调节池+厌氧+接触氧化+二沉池+消毒”占地面积大、管理复杂等原

因，企业变更污水处理工艺为膜处理工艺，膜处理工艺出水水质优、操作自动

化程度高、占地面积小，适用于场地紧张的场景，符合企业生产需求。

（4）废水依托官塘污水处理厂处理的可行性分析

本项目位于花岭北片区，属于官塘污水处理厂二期工程服务范围内。柳州

市官塘污水处理厂位于柳州市南寨村的东南面，近期（一期、二期）收纳污水

范围为官塘中心片区、花岭片区、洛埠镇及雒容镇区域，远期收纳范围为雒容

镇北部、南部区域及洛清江以东区域，规划总面积 121km2。官塘污水处理厂规

划占地面积 212843.47m2，设计总处理能力为 25×104m3/d，分期进行建设；一

期工程设计处理能力为 4.0×104m3/d，采用改良型卡式氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+精密过滤滤池+消毒工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A标准。一期工程于 2018年 12月通过了柳州市柳东新区行政审批局

的竣工验收。

官塘污水处理厂二期工程位于一期工程生物池西侧，主要建设内容为新建



— 50 —

细格栅间及旋流沉砂池、改良型卡式氧化沟、二沉池、配水排泥井及污泥泵房

等，同时增加、更换粗格栅间及进水泵房、紫外线消毒渠、加药间、污泥浓缩

脱水车间、二次提升泵房、精密过滤滤池、加药间等内的设备；将污水处理能

力由 4.0×104m3/d提高至 8.0×104m3/d，总投资 7570.33万元。官塘污水处理厂

二期工程建成后，近期收纳范围将在一期工程基础上增加：洛埠镇、中欧产业

园以及会展南路以南、新福路以西至新区辖区西南边界区域。官塘污水处理厂

二期工程预计 2026年 1月投入运行，本扩建项目须在官塘污水处理厂二期工程

运行后再投入生产。

根据核算，扩建后全厂废水最大日排水量 138.62吨/天，排放量占官塘污水

处理厂二期工程处理规模的占比很小，官塘污水处理厂二期工程尚有余量处理

本项目废水，因此依托可行。

3、运营期声环境影响分析

（1）噪声源强分析

项目运营期噪声来源主要为冲压、拉伸、清洗等工序，噪声源强主要参考

《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ 1097-2020）附录 G，设备工作时

声压级在 80-90dB(A)，项目各噪声源强如下表：

表 4-8 主要设备噪声源源强一览表

建

筑

物

名

称

声源

名称

型号/
规模

声源

源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m 距

室

内

边

界

距

离
/
m

室内

边界

声级
dB(A
)

运

行

时

段

（

h）

建筑

物插

入损

失
dB(A
)

建筑物外

噪声

声功

率级
dB
（A
）

X Y Z
声压

级 dB
（A）

建

筑

物

外

距

离
/
m

车

间

1#宁波

澳玛特

冲床

160T 90 厂

房

隔

声、

减

震

-5
1

10
2 1 3 80 20 10 80 1

2#宁波

澳玛特

冲床

250T 90 -5
5 82 1 3 80 20 10 80 1

1#宁波 300T 90 -5
7 87 1 5 80 20 10 80 1



— 51 —

澳玛特

冲床

2#宁波

澳玛特

冲床

300T 90 -4
8 98 1 6 80 20 10 80 1

3#宁波

澳玛特

冲床

300T 90 -5
1 77 1 5 80 20 10 80 1

4#宁波

澳玛特

冲床

300T 90 -4
8 73 1 6 80 20 10 80 1

1#金丰

冲床
GTX
B-300 90 -4

6 69 1 5 80 20 10 80 1

2#金丰

冲床
GTX
B-300 90 -5

3 85 1 6 80 20 10 80 1

3#金丰

冲床
GTX
B-300 90 -4

9 79 1 5 80 20 10 80 1

4#金丰

冲床
GTX
B-300 90 -4

6 75 1 6 80 20 10 80 1

5#金丰

冲床
GTX
B-300 90 -4

1 68 1 5 80 20 10 80 1

1#插框

机及回

流线

全优

插框

自动

化

80 -4
5 92 1 5 70 20 10 70 1

2#插框

机及回

流线

全优

插框

自动

化

80 -4
2 91 1 6 70 20 10 70 1

3#插框

机及回

流线

全优

插框

自动

化

80 -4
3 88 1 5 70 20 10 70 1

4#插框

机及回

流线

全优

插框

自动

化

80 -4
0 87 1 6 70 20 10 70 1

5#插框

机及回

流线

全优

插框

自动

化

80 -4
0 84 1 5 70 20 10 70 1

6#插框

机及回

流线

全优

插框

自动

化

80 -3
8 84 1 6 70 20 10 70 1

7#插框 全优 80 -4
3 94 1 5 70 20 10 70 1



— 52 —

机及回

流线

插框

自动

化

8#插框

机及回

流线

全优

插框

自动

化

80 -4
6 94 1 6 70 20 10 70 1

9#插框

机及回

流线

全优

插框

自动

化

80 -3
9 81 1 5 70 20 10 70 1

1#台姆

清洗机

自动

清洗

设备

85 -3
7 63 1 6 75 20 10 75 1

2#台姆

清洗机

自动

清洗

设备

85 -3
5 58 1 5 75 20 10 75 1

3#台姆

清洗机

自动

清洗

设备

85 -2
7 67 1 6 75 20 10 75 1

（2）声环境影响分析

根据改扩建项目建设内容及《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

的要求，改扩建项目采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021）附录 A户外声传播的衰减和附录 B中工业噪声预测计算模型。

1）室外点声源的几何发散衰减

计算采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJT2.4-2021）附录 A 中推

荐的点声源几何发散衰减模式，计算公式如下：

8lgr20r  AWA LL ）（

式中：LA（r）—距离声源 r处的 A声级，dB；

LAw—点声源 A计权声功率级，dB；

r—预测点距声源的距离。

2）室内声源等效室外声源声功率级计算

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：







 

R
QLL WP

4
r4

lg10 21 



— 53 —

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LW—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时 Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；本项目 Q取 1；

R—房间常数；R=Sα/（1−α），S为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数；

本项目取 0.03；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

图 4.2 室内声源等效为室外声源图例

②计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：









 



N
L

P TL
1j

1.0
li

Pij10lg10）（

式中：LP1i（T）—靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，